
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FOLIGNO 5 

Via Don Angelo Messini, 5 - 06034 Belfiore di Foligno (PG) – Tel. 0742 660071 

CF 82001380540 – Codice IPA istsc_pgic83100e – Codice FE UFCAUA 

www.icfoligno5.edu.it email: pgic83100e@istruzione.it – pgic83100e@pec.istruzione.it 
 

 
Prot. n. vedi segnatura        Foligno, 20/01/2026 
 

All’Albo  
Agli Atti 
IC FOLIGNO 5 

 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO – Selezione per il conferimento di incarico 

individuale in qualità di “Docente esperto in possesso di specifiche competenze per la 
realizzazione del laboratorio extracurricolare Digital storytelling” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa» e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 43, comma 3; 

VISTI il CCNL del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 
del 19 aprile 2018; 

PGIC83100E - A48417C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000629 - 20/01/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA

http://www.icfoligno5.edu.it/
mailto:pgic83100e@istruzione.it
mailto:pgic83100e@pec.istruzione.it


 
 

VISTO il CCNL relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale del comparto 
Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 
personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il PTOF 2025/28, elaborato dal Collegio Docenti del 14/11/2024 con delibera n.14 e approvato del 
Consiglio d’Istituto del 17/12/2024 con delibera n. 5 e le successive modifiche e integrazioni 
annuali;  

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 8 del 13/02/2025, 
nelle more dell’approvazione del Programma Annuale e.f. 2026;   

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 11 del 13/02/2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito delle attività progettuali dell’a.s. 2025/26, di avvalersi della 
collaborazione di un docente esperto in possesso di specifiche competenze per la realizzazione del 
laboratorio extracurricolare Digital storytelling, rivolto agli alunni della secondaria di I grado 
dell’Istituto, e finalizzato a stimolare la narrazione e la pratica del racconto con l'ausilio di 
tecnologie, strumenti e contenuti di natura digitale; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 
ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che, nel caso in cui all’esito della procedura si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una 
Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di un incarico individuale in 
qualità di docente esperto in possesso di specifiche competenze per la realizzazione del 
laboratorio extracurricolare Digital storytelling; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Alessia Marini, in qualità di Dirigente 
Scolastica dell’Istituto Comprensivo Foligno 5, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

NELLE MORE della sottoscrizione da parte della Dott.ssa Alessia Marini della dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA



 
 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, nell’ambito delle attività progettuali dell’a.s. 2025/26, l’avvio della selezione volta al 
conferimento di un incarico individuale in qualità di docente esperto in possesso di specifiche 
competenze per la realizzazione del laboratorio extracurricolare Digital storytelling, rivolto agli 
alunni della secondaria di I grado dell’Istituto, da svolgersi nel periodo febbraio-aprile 2026 presso 
la Scuola secondaria di I grado di Belfiore; 

 di prevedere per l’incarico un impegno massimo di 18 ore, per un importo orario lordo dipendente 
pari a € 38,50, come stabilito dal CCNL per le attività di insegnamento;  

 di stabilire che la scelta del personale esperto avvenga tramite avviso pubblico sul sito web 
dell’istituto, rivolto al personale interno all’Istituto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché: 

o svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione; 
o proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alessia Marini  
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da MARINI ALESSIA


		2026-01-20T15:46:00+0000
	ALESSIA MARINI




